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Este relatério atende a Portaria MPS n® 519, de 24 de agosto de 2011, Artigo 3° Incisos Il e V.
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Carteira consolidada de investimentos - base (outubro / 2018)

Produto / Fundo

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP

BB ALOCAGAO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO

BB IMA-B 5+ TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
BB TiTULOS PUBLICOS IPCA Il FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA

BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
BB IMA-B TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO LP

BRADESCO IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TiTULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP
BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO

BB IMA-B FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RENDA FIXA IMA-B 5

PREMIUM FIDC SENIOR

BRADESCO DIVIDENDOS FI AGOES

ITAU INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AGOES

Disponibilidade Resgate

D+0

D+3

D+2

D+0

D+0

D+1

D+1

D+0

D+0

D+1

D+0

D+0

D+0

D+1

N&o se aplica

D+4

D+24
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Caréncia

N&o ha
N&o ha
N&o ha
15/08/2020
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o ha
N&o se aplica
N&o ha
N&o ha

TOTAL -

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE PARAIBUNA
Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 31/10/2018

Saldo Particip. Qtde. % S/ PL RESOLUGAO
S/ Total Cotistas  Fundo 3.922/4.392/4.604
9.382.096,83 16,58% 701 0,10% Artigo 7°, Inciso |, Alinea" b "
9.273.639,15 16,39% 311 0,26% Artigo 7°, Inciso |, Alinea"b "
548.207,71  0,97% 176 0,08% Artigo 7°, Inciso |, Alinea"b "
360.964,36  0,64% 119 0,17% Artigo 7°, Inciso |, Alinea" b "

3.135.424,56  5,54% 1.473 0,02%
662.470,61

1.048.171,76  1,85% 505 0,03%

Artigo 7°, Inciso |, Alinea"b "
1,17% 748 0,01% Artigo 7°, Inciso |, Alinea"b "

Artigo 7°, Inciso |, Alinea" b "

774.483,51 1,37% 376 0,03% Artigo 7°, Inciso |, Alinea"b "
3.485.214,11  6,16% 304 0,20% Artigo 7°, Inciso |, Alinea"b "
4.578.712,23  8,09% 693 0,07% Artigo 7°, Inciso |, Alinea"b "

2.150.117,05  3,80% 815 0,04%

955.357,41
7.766.495,38 13,73% 821 0,10%
1.629.728,32  2,88% 677 0,15%
3.114.585,88  5,50% 189 0,33%

150.285,04  0,27% 298 0,02%
3.212.489,06  5,68% 81 0,59%
1.264.871,88  2,24% 98 1,33%
2.084.44555 3,68% 1.395 0,13%

1.004.279,91

56.582.040,31

Artigo 7°, Inciso IV, Alinea"a "
1,69% 78 0,08% Artigo 7°, Inciso IV, Alinea"a "
Artigo 7°, Inciso IV, Alinea"a "
Artigo 7°, Inciso IV, Alinea"a "
Artigo 7°, Inciso IV, Alinea"a "
Artigo 7°, Inciso IV, Alinea"a "
Artigo 7°, Inciso IV, Alinea"a "
Artigo 7°, Inciso VII, Alinea"a"
Artigo 8°, Inciso Il, Alinea" a "

1,77% 146 0,08% Artigo 8°, Inciso Il, Alinea"a "
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Enquadramentos na Resoluc¢do 3.922/2010, 4.392/2014 e Politica de Investimentos - base (outubro / 2018)

Artigos - Renda Fixa

Artigo 7°, Inciso |, Alinea" b "

Artigo 7°, Inciso Ill, Alinea"a "
Artigo 7°, Inciso IV, Alinea" a "
Artigo 7°, Inciso VI, Alinea"a"
Artigo 7°, Inciso VII, Alinea"a"

Artigo 7°, Inciso VII, Alinea"b "

Total Renda Fixa

Artigos - Renda Variavel

Artigo 8°, Inciso |, Alinea"a"
Artigo 8°, Inciso I, Alinea"b "
Artigo 8°, Inciso Il, Alinea"a "
Artigo 8°, Inciso I

Artigo 8°, Inciso IV, Alinea"b "

Total Renda Variavel

Resolugao
%

100,00%
60,00%
40,00%
15,00%

5,00%
5,00%

100,00%

Resolugao
%

30,00%
30,00%
20,00%
10,00%
5,00%
30,00%

Estratégia de Alocagao
Carteira Carteira

$ % Inferior Alvo Superior
% % %

33.249.384,83 58,76% 15,00% 25,00% 80,00%
0,00 0,00% 5,00% 10,00% 60,00%
18.979.058,14 33,54% 5,00% 10,00% 40,00%
0,00 0,00% 7,00% 10,00% 15,00%
1.264.871,88 2,24% 2,00% 5,00% 5,00%
0,00 0,00% 2,00% 5,00% 5,00%
53.493.314,85 94,54% 36,00 65,00 210,00

Estratégia de Alocagao

Carteira Carteira
$ % Inferior Alvo Superior

% % %
0,00 0,00% 4,00% 5,00% 10,00%
0,00 0,00% 2,00% 5,00% 5,00%
3.088.725,46 5,46% 2,00% 5,00% 10,00%
0,00 0,00% 5,00% 10,00% 10,00%
0,00 0,00% 2,00% 5,00% 5,00%
3.088.725,46 5,46% 15,00 30,00 45,00
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE PARAIBUNA
Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 31/10/2018

GAP
Superior
12.016.247,42 Distribuicdo por Segmento
@ RENDA
33.949.224,19 FIXA
@ RENDA
3.653.757,98 VARIAVEL
8.487.306,05
94,5%
1.564.230,14
2.829.102,02
GAP e . s
Superior Distribuigcdo por Artigo / Resolugao
®7lb
5.658.204,03 @®7°IVa
7°Vlla
2.829.102,02 33.5% ®sia
2.569.478,57
5.658.204,03
2.829.102,02
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Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 31/10/2018
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Estratégia de Alocagdo para os Préximos 5 Anos

Artigos - Renda Fixa Base: outubro 2018 Limite Limite Artigos - Renda Variavel Base: outubro [ 2018 Limite Limite
Carteira ($) Carteira (%) Inferior (%) Superior (%) Carteira ($) Carteira (%) Inferior (%) Superior (%)
Artigo 7°, Inciso |, Alinea" b " 33.249.384,83 58,76% 15,00% 80,00% Artigo 8°, Inciso I, Alinea"a" 0,00 0,00% 4,00% 10,00%
Artigo 7°, Inciso Ill, Alinea"a " 0,00 0,00% 5,00% 60,00% Artigo 8°, Inciso |, Alinea"b " 0,00 0,00% 2,00% 5,00%
Artigo 7°, Inciso IV, Alinea"a " 18.979.058,14 33,54% 5,00% 40,00% Artigo 8°, Inciso Il, Alinea"a " 3.088.725,46 5,46% 2,00% 10,00%
Artigo 7°, Inciso VI, Alinea"a " 0,00 0,00% 7,00% 15,00% Artigo 8°, Inciso Il 0,00 0,00% 5,00% 10,00%
Artigo 7°, Inciso VII, Alinea"a " 1.264.871,88 2,24% 2,00% 5,00% Artigo 8°, Inciso IV, Alinea"a " 0,00 0,00% 0,00% 5,00%
Artigo 7°, Inciso VII, Alinea"b " 0,00 0,00% 2,00% 5,00% Artigo 8°, Inciso IV, Alinea" b " 0,00 0,00% 2,00% 5,00%
Artigo 7°, Inciso VII, Alinea " ¢ " 0,00 0,00% 0,00% 5,00% Total Renda Variavel 3.088.725,46 5,46% 15,00 45,00
Total Renda Fixa 53.493.314,85 94,54% 36,00 210,00
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Enquadramentos na Resolucdo 4.604 por Gestores - base (outubro / 2018)

Artigo 14° - O total das aplicagdes dos recursos do regime préprio de previdéncia social em fundos de investimento e carteiras administradas ndo pode exceder a 5%
(cinco por cento) do volume total de recursos de terceiros gerido por um mesmo gestor ou por gestoras ligadas ao seu respectivo grupo econémico, assim definido pela
CVM em regulamentagéo especifica. (NR)

Gestao Valor % s/ Carteira % s/ PL Gestéao
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 25.013.014,04 44.21% 0,01%
BB GESTAO DE RECURSOS DTVM 19.562.368,35 34,57% 0,00%
BRADESCO ASSET MANAGEMENT 9.737.506,13 17,21% 0,00%
FINAXIS CORRETORA 1.264.871,88 2,24% 1,33%
ITAU UNIBANCO 1.004.279,91 1,77% 0,00%
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Retorno dos investimentos de Renda Fixa e Benchmark's - base (outubro / 2018)

Més Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Més Volatilidade - 12 meses
IMA-B 5+ 10,66% 11,58% 8,95% 5,99% 10,88% 27,81% - - -
BB IMA-B 5+ TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 10,54% 11,30% 8,79% 5,85% 10,52% 26,71% 0,20% 5,987% 7,91%
IMA-B 7,14% 10,23% 6,50% 5,19% 10,29% 26,38% - - -
BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA 7,43% 9,93% 6,50% 4,93% 9,96% 26,29% 0,20% 4,175% 5,76%
BB IMA-B FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 7,09% 10,04% 6,43% 5,11% 10,12% 26,16% 0,30% 3,956% 5,46%
BB IMA-B TiTULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 7,07% 9,97% 6,40% 5,03% 10,00% 25,72% 0,20% 3,962% 5,48%
IMA Geral ex-C 3,43% 7,67% 3,81% 3,83% 8,63% 23,97% - - -
BB ALOCACAO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 3,50% 7,82% 3,71% 3,93% 8,65% 23,07% 0,30% 1,886% 2,83%
IMA-B 5 3,10% 8,23% 3,75% 4,10% 9,30% 24,04% - - -
BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RENDA FIXA IMA-B 5 3,17% 7,99% 3,70% 3,85% 9,01% 23,77% 0,20% 1,654% 3,19%
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP 3,10% 8,03% 3,70% 3,98% 9,07% 23,54% 0,20% 1,607% 3,05%
BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO LP 3,07% 8,05% 3,70% 4,01% 9,09% 23,59% 0,20% 1,588% 3,03%
IDKA IPCA 2 Anos 1,95% 8,21% 3,43% 4,19% 9,75% 25,22% - - -
BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 2,09% 7,79% 3,21% 3,90% 9,03% 23,32% 0,20% 0,977% 2,33%
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP 2,08% 7,91% 3,27% 3,89% 9,10% 23,42% 0,20% 0,971% 2,33%
IPCA + 6,00% ao ano 0,96% 8,97% 2,34% 5,95% 10,78% 20,57% - - -
BB TITULOS PUBLICOS IPCA Il FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 1,71% 7,98% 3,13% 4,54% 8,82% 22,92% 0,15% 0,744% 1,44%
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Retorno dos investimentos de Renda Fixa e Benchmark's - base (outubro / 2018)

Més Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Més Volatilidade - 12 meses

IRF-M 1 0,92% 5,81% 1,97% 3,41% 7,06% 20,23% - - -

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA 0,94% 5,67% 1,94% 3,35% 6,90% 19,82% 0,20% 0,268% 0,55%
BRADESCO IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA 0,90% 5,59% 1,91% 3,26% 6,83% 19,70% 0,20% 0,265% 0,55%
101,50% do IPCA + 5,75% ao ano 0,81% 7,37% 1,88% 5,00% 8,84% 16,33% - - -

PREMIUM FIDC SENIOR -0,31% -6,49% -0,82% -3,14% -5,52% -12,15% 0,15% 0,173% 3,42%
CDI 0,54% 5,38% 1,59% 3,20% 6,55% 18,35% - - -

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 0,53% 5,21% 1,54% 3,10% 6,35% 18,18% 0,20% 0,007% 0,03%
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP 0,53% 5,32% 1,58% 3,15% 6,53% 18,49% 0,20% 0,009% 0,07%
CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA 0,47% 4,65% 1,37% 2,76% 5,67% 16,44% 0,80% 0,000% 0,02%
BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 0,45% 4,43% 1,31% 2,63% 5,41% 16,02% 1,00% 0,003% 0,02%
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Retorno dos investimentos de Renda Variavel e Benchmark's - base (outubro / 2018)

IDIV

BRADESCO DIVIDENDOS FI AGOES

Ibovespa

ITAU INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AGOES

Més

11,44%

10,45%

10,19%

14,23%

Ano 3 meses
7,39% 7,50%
17,51% 11,11%
14,43% 10,35%
18,14% 8,59%
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6 meses

-1,29%

1,70%

1,52%

2,95%

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE PARAIBUNA
Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 31/10/2018

12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Més Volatilidade - 12 meses
5,19% 30,43% - - -
20,55% 44,41% 1,50% 14,343% 20,26%
17,65% 34,66% - - -
20,15% 43,49% 2,50% 15,935% 19,11%
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Distribuicdo dos ativos por Administradores e Sub-Segmentos - base (outubro / 2018)

Administrador
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
BB GESTAO DE RECURSOS DTVM
BANCO BRADESCO
BEM DTVM
FINAXIS Corretora

Itati Unibanco

Valor

25.013.014,04

19.562.368,35

7.653.060,58

2.084.445,55

1.264.871,88

1.004.279,91

%
44,21%
34,57%
13,53%

3,68%
2,24%

1,77%

@ CAIXA
ECONOMI...

@ BB GESTAO
DE RECU...
@ BANCO
BRADESCO
@ BEM DTVM
@ FINAXIS
Corretora

® ltau

Unibanco

Sub-segmento
IMA-B 5
CDI
IMA-GERAL EX-C
IRF-M 1
IDKA IPCA 2A
IMA-B
AGOES - SETORIAIS
FIDC - FECHADO
AGOES - LIVRES
IMA-B 5+

IDKA IPCA 3A
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Valor
13.369.069,40
11.696.625,79
9.273.639,15
6.620.638,67
5.241.182,84
5.118.115,05
2.084.445,55
1.264.871,88
1.004.279,91
548.207,71

360.964,36

%
23,63%
20,67%
16,39%
11,70%

9,26%
9,05%
3,68%
2,24%
1,77%
0,97%

0,64%

® IMA-B5

@ cDI

© IMA-GERAL
EX-C

@ IRF-M 1

@ IDKA IPCA
2A

©® IMA-B
® AGOES -
20,7% SETORIAIS

@ FIDC -
FECHADO

@ AGOES -
LIVRES

@ IMA-B 5+

@ IDKA IPCA
3A

23,6%

16,4%

Crédito & Mercado Gestao de Valores Mobiliarios
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Retorno e Meta Atuarial acumulados no ano de 2018

Més Saldo Anterior

Janeiro

Fevereiro

Margo

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Acumulado no ano

49.858.696,70

50.647.187,90

50.874.539,12

51.794.567,82

52.337.184,91

51.910.716,42

52.248.297,95

53.289.856,34

53.483.585,17

54.195.222,94

Aplicagdes

228.670,93

5.827.958,88

7.820.326,90

732.975,95

646.984,66

640.504,63

660.874,86

1.332.469,37

712.105,07

680.561,64

Resgates

106.748,71

5.865.814,84

7.426.736,60

394.159,63

334.504,08

342.052,74

372.794,10

1.052.222,50

343.332,95

347.408,76

Saldo Atual

50.647.187,90

50.874.539,12

51.794.567,82

52.337.184,91

51.910.716,42

52.248.297,95

53.289.856,34

53.483.585,17

54.195.222,94

56.188.911,82

Retorno ($)

666.568,98

265.207,18

526.438,40

203.800,77

-738.949,07

39.129,64

753.477,63

-86.518,04

342.865,65

1.660.536,00

3.632.557,14

Retorno (%)

1,33%

0,52%

1,03%

0,39%

-1,40%

0,07%

1,43%

-0,16%

0,64%

3,05%

7,05%
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Meta (%)

0,80%

0,74%

0,58%

0,71%

0,89%

1,75%

0,84%

0,44%

0,92%

0,96%

8,97%

Gap (%)

166,40%

70,91%

177,90%

55,23%

-157,93%

4,28%

170,40%

-36,48%

69,02%

316,46%

78,62%

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE PARAIBUNA
Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 31/10/2018

VaR (%)

0,67%

0,88%

0,96%

0,79%

1,44%

2,30%

0,98%

1,71%

1,21%

2,05%

Acumulado no Ano

10,0

8,97%

Investimentos IPCA + 6%aa
4,5
3
1,5
0 v A
-1,5 .
o R W W e
—— Retorno  —— Meta
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Retorno dos Investimentos apés as movimentacdes (aplicacdes e resgates) no més de outubro / 2018

Ativos de Renda Fixa

BB IMA-B 5+ TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA

BB IMA-B FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO

BB IMA-B TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO

BB ALOCAGAO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RENDA FIXA IMA-B 5

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO LP

BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TiTULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP
BB TITULOS PUBLICOS IPCA Il FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA
BRADESCO IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP
CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA

PREMIUM FIDC SENIOR

Sado Anterior

495.949,00

889.312,56

2.908.384,82

978.959,11

8.960.310,51

3.113.790,54

9.100.237,27

751.390,62

648.910,16

4.485.207,28

354.899,95

3.106.377,46

3.454.098,02

2.138.764,92

7.513.161,56

1.403.116,81

277.704,94

1.268.864,18

Aplicagbes

212.953,64
467.608,00
87.567,61

0,00
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Resgates
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
248.025,84
216.309,40

0,00
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Saldo Atual

548.207,71

955.357,41

3.114.585,88

1.048.171,76

9.273.639,15

3.212.489,06

9.382.096,83

774.483,51

662.470,61

4.578.712,23

360.964,36

3.135.424,56

3.485.214,11

2.150.117,05

7.766.495,38

1.629.728,32

150.285,04

1.264.871,88

Total Renda Fixa

Retorno (R$)

Retorno (%) VaR - Més (%) Instituigao(%)

52.258,71 10,54% 5,99% 10,54%
66.044,85 7,43% 4,18% 7,43%
206.201,06 7,09% 3,96% 7,09%
69.212,65 7,07% 3,96% 7,07%
313.328,64 3,50% 1,89% 3,50%
98.698,52 3,17% 1,65% 3,17%
281.859,56 3,10% 1,61% 3,10%
23.092,89 3,07% 1,59% 3,07%
13.560,45 2,09% 0,98% 2,09%
93.504,95 2,08% 0,97% 2,08%
6.064,41 1,71% 0,74% 1,71%
29.047,10 0,94% 0,27% 0,94%
31.116,09 0,90% 0,26% 0,90%
11.352,13 0,53% 0,01% 0,53%
40.380,18 0,52% 0,01% 0,53%
7.029,35 0,38% 0,00% 0,45%
1.321,89 0,36% 0,00% 0,47%
-3.992,30 -0,31% 0,17% -0,31%
1.340.081,13 2,57% 1,31%
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Relatério de Anélise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 31/10/2018
Consultoria em Investimentos

Retorno dos Investimentos apés as movimentacdes (aplicacdes e resgates) no més de outubro / 2018

Ativos de Renda Variavel Sado Anterior Aplicagdes Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) VaR - Més (%) Instituigao(%)
ITAU INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AGCOES 879.152,55 0,00 0,00 1.004.279,91 125.127,36 14,23% 15,94% 14,23%
BRADESCO DIVIDENDOS FI ACOES 1.887.298,75 0,00 0,00 2.084.445,55 197.146,80 10,45% 14,34% 10,45%
Total Renda Variavel 322.274,16 11,65% 14,86%
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